lium nomine regis et comunis ipsi Dominico in nobile, rectum et gentile feudum concedi et se paratum offerentem iurare fidelitatem et se constituere feudatarium pro dicta quinta parte Saxelli dictorum serenissimi domini .. regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue et promictere, facere, actendere et observare omnia et singula ad que tenentur et obligati sunt condomini dicti loci Saxelli, tam vigore pactorum et conventionum factarum et factorum inter comune Ianue, ex una parte, et Enricum, Thebaldum, Iullianum^h et Oddoardum de Auria, fratres et filios et heredes quondam domini Casani de Auria, vel alium, nomine ipsorum, ex alioⁱ, de quibus constat publico instrumento scripto manu Badasalis Nicolai de Pineto, notarii, M^oCCCLXV^o, die V^a aprilis^l, quam vigore aliarum convencionum et pactorum factarum^j et factorum inter dictum illustrem dominum, dominum regium Ianuensium gubernatorem et comune Ianue, ex una parte, et dictum Brancham et certos alios de Auria, ex alia, de quibus constat alio publico instrumento scripto manu Masimi de Iudicibus, notarii et cancellarii, M^oCCCC^oV^o, die XXVII iullii, et reminiscentes prefati illustris dominus, dominus regius Ianuensium gubernator et consilium dictas venditori prefato vendendi et emptori emendi licentias, ut continetur supra, plenius concessisse et dicte prefati Dominici requisitioni vise eis racionabili^k annuentes, dederunt et concesserunt, nomine et vice prefati serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, dicto Dominico, presenti et grate suscipienti pro se, heredibus et successoribus suis, in nobile, rectum et gentile feudum dictam quintam partem castri, burgorum, hominum, iurium, territoriorum, iurisdicionum et meri et mixti imperii Saxelli et de dicto feudo dicte quinte partis ipsum Dominicum, reverenter flexis genibus recipientem, per anullum quem^l dictus illustris dominus .. gubernator^m digito eius imposuit et oris osculum legitime investiverunt. Qui Dominicus, feudatarius predictus, in presencia dictorum illustris domini gubernatoris et consilii, facta et concessa sibi dicta investitura pro dicta quinta parte, tactis sacrisⁿ scripturis, in manibus dicti illustris domini gubernatoris subiit et prestitit ipsis illustri domino gubernatori et consilio, recipientibus nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue, fidelitatis debitum iuramentum secundum formam tradditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum et secundum formam veteris et nove forme^o fidelitatis et pro dicta quinta parte predictorum pro qua constituens se feudatarium ut / (c. 56v.) supra promisit et solempniter convenit

^l V. n. 33.

dictis illustri domino gubernatori et consilio, nomine regio ut supra et comunis Ianue stipulantibus^p et recipientibus, facere, actendere et observare omnia et singula ad que tenentur et obligati sunt condomini dicti loci Saxelli, tam vigore pactorum et convencionum factarum et factorum inter comune Ianue, ex una parte, et Enricum, Iullianum, Thebaldum et Oddoardum de Auria, fratres et filios et heredes condam domini Casani de Auria, vel alium, nomine ipsorum, ex alia, de quibus constat publico instrumento scripto manu Badasalis Nicolai de Pineto, notarii, MCCCLXV^o, die V^a aprilis¹, quam vigore aliarum conventionum^q et pactorum factarum et factorum inter dictum illustrem dominum, dominum regium Ianuensium gubernatorem et comune Ianue, ex una parte, et dictum Brancham et certos alios de Auria, ex alia, de quibus constat alio publico instrumento scripto manu Masimi de Iudicibus, notarii et cancellarii, MCCCCV^o, die XXVII iullii, et alia omnia ad que bonus et fidelis vassalus tenetur domino suo secundum formam veteris et nove forme fidelitatis^r. Et de predictis omnibus tam dicti illustris dominus .. regius Ianuensium gubernator et consilium quam dictus Dominicus voluerunt, mandaverunt et rogaverunt debere confici per me Anthonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum, presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in camera terracie, iuxta turrim regii palacii comunis Ianue, ubi ad presens consilia ut plurimum celebrantur, anno dominice nativitatis M^oCCCC^o septimo, indicione XV^a secundum cursum Ianue, die XI^a mensis octobris, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis Iulliano Panizario, Gotifredo de Belignano et Masimo de Iudicibus, notariis et dicti comunis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui et scripsi^s.

^a Infeudacio quinte partis Saxelli facta Dominico de Auria in I ^b i sequenti nomi sono in colonna in I ^c a in I ^d volutatis in A ^e investiri in I ^f corretto su gubernatoris in I ^g corretto su consenserunt in I ^h Iullianum, Tebaldum in I ⁱ alia in I ^j convencionum-factorum: ritoccato da mano moderna in A ^k corretto su racionabilis in I ^l per quem: nel margine interno con segno di richiamo in I ^m in I segue depennato per annullum quem ⁿ sacris: manu in I ^o in I segue depennato d ^p stiplantibus in A ^q convencionum in I, con la seconda c espunta ^r olim partcipe-forme fidelitatis di altra mano in I ^s (S.T.)-scripsi: om. I.

¹ V. n. 33.

1418, giugno 27, Genova

Troilo Spinola di Luccoli, anche a nome di Leonello Spinola di Luccoli, vende al comune di Genova il castello e il territorio di Borgo Fornari al prezzo di 14000 lire e due case con terreno di sua esclusiva proprietà poste nello stesso borgo al prezzo di 1500 lire.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 56 v.

I documenti nn. 35 e 36 sono stati considerati copie semplici; non è escluso tuttavia che si tratti di copie autentiche d'abbreviatura o di di originali incompleti, privi cioè di autentica o sottoscrizione, per la quale sembra essere stato lasciato uno spazio bianco dallo scriba che ne ha curato la scritturazione nel *liber*.

Empcio castrī Burgi Fornariorum.

In nomine Domini amen. Troylus Spinula de Luchullo, civis Ianue, suo proprio et privato nomine ac per se et heredes et successores ipsius et etiam tanquam procurator et procuratorio nomine Leonelis Spinule de Luchullo, substitutus ab Ideto Lercario, procuratore dicti Leonelis cum pleno mandato, ut asserit, ad infrascripta, scripto manu Lodisii Tarigi, notarii, MCCCCXIII, die XVIII^a aprilis, et de substitutione ipsius Troili facta per dictum Leonelem patet alio instrumento scripto manu mei^a cancellarii infrascripti, anno et die presentibus, et quorum instrumentorum ad cautelam tenores inferius describuntur, suo et dicto nomine, iure proprio et in perpetuum vendidit et titulo et ex causa vendicionis dedit, cessit et traddidit seu quasi illustri et excelso domino, domino Thome de Campofregoso, Dei gratia duci Ianuen(sium) etc., populi defensori, et ven(erabili) consilio dominorum antianorum ac offitiis provisionis et baylie civitatis Ianue, presentibus, ementibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue, et ad cautelam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam persone publice officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis, locum, burgum, villam et castrum quod appellatur castrum Burgi Fornariorum, positum in valle Scrivie, ultra iugum, diocesis Ianuensis, quod dictus Troylus asserit ad se spectare pro dimidia et ad dictum Leonelem pro alia dimidia et hoc cum omnibus et singulis

iuribus et iurisdicionibus hominum et territorii et cum dicto territorio et hominibus et omnimoda iurisdicione ac mero et mixto imperio et cum omnibus aquariis, piscariis, furnis, molendinis, pratis et terris tam domesticis quam silvestribus et tam cultis quam incultis, pratis, vineis, castagnetis, nemoribus, montibus, rupibus, vallibus, planiciebus et ruinis ac iure colligendi pedagium quod consuetum est colligi in dicto loco et demum cum omnibus et singulis iuribus, iurisdicionibus, mero et mixto imperio et iure pedagiandi, introitibus et exitibus, redditibus, comodis et utilitatibus et aliis quibuscunque ad dictum castrum, villam et burgum quomodocunque et qualitercunque spectantibus et pertinentibus et cui castro et territorio ipsius coheret ab una parte territorium Buçalle, ab alia parte territorium Vultabii in parte et in parte territorium castri Fiaconi^b et ab alia parte territorium Ronchi in parte et in parte territorium Insule et si qui alii reperiantur veriores confines, ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum et quicquid de cetero prefatis illustri domino duci, consilio et officiis, nomine comunis Ianue, placuerit faciendum, liberum et expeditum ab omni onere et genere servitutis preterquam a futuris oneribus et gravaminibus de cetero per comune Ianue dicto loco et hominibus imponendis. Etiam dictus Troylus, suo proprio et privato nomine, vendidit et titulo vendicionis predictæ vendidit, cessit, traddidit seu quasi prefatis illustri domino duci, consilio et officiis^c et michi dicto infra-scripto cancellario, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis, duas domos proprias dicti Troili sitas in dicto burgo et quascunque alias terras et domos ad dictum Troylum spectantes et pertinentes, positas in dictis burgo, castro et territorio, quecunque sint et quales sint et sub quibusvis confinibus ac iuribus et pertinentiis ipsarum, nichil in se dictus Troylus retinens. Et hoc^d pro precio et finito precio, videlicet dictum castrum, burgum et villam cum pertinentiis supradictis, librarum quatuordecim milium ianuinarum et dictas domos cum terris proprias dicti Troyli, separatas a comunibus cum dicto Leonele, pro pretio librarum mille quinquaginta ianuinarum, quod pretium dictus Troylus, dictis nominibus, confessus fuit habuisse et recepisse et de ipso se quietum, tacitum et contentum vocavit et vocat in hunc modum, videlicet in locis centum comperarum Sancti Georgii, que dictum comune seu eius officiales scribi fecerunt super nomine et in ratione dicti Leonelis cum paga augusti anni presentis et aliis futuris ad rationem librarum septuaginta ianuinarum pro singulo loco pro dimidia dicte vendicionis spectante ad dictum Leonelem et aliis locis centum dictarum comperarum similiter scriptis per dictum comune et eius officiales super nomine et in racione et columpna dicti

Troyli et ultra in locis quindecim comperarum predictarum similiter scriptis per dictum comune in ratione dicti Troyli pro dictis duabus domibus et terris propriis dicti Troyli cum paga predicta augusti et aliis futuris, ad rationem similiter librarum septuaginta ianuorum pro singulo loco, sine tamen preiudicio infrascriptorum promissorum et concessorum per dictos illustrem dominum ducem, consilium et officiales dicto Troilo, suo et dicto nomine, tanquam pars precii predictorum iurium venditorum, renuncians dictus Troilus exceptioni dicte vendicionis non facte et precii non soluti ex dicta causa in modum predictum, ut premititur, et rei sic ut supra et infra non esse vel non fuisse seu non sic vel aliter se habentis, doli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri et si plus valent dicta bona et iura ut supra vendita dicto precio, illud plus quantuncunque forent, salvis semper his que infra dicentur, prefatis illustri domino duci, consilio et officiis ac michi dicto cancellario, stipulantibus et recipientibus ut supra, mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos, que amplius iure ingratitudinis seu alio quovis iure revocari non possit, donavit, cessit et remissit, faciens de dicto pluri, salvis tamen infrascriptis, finem et remissionem omnimodam ac pactum de predictis ulterius quicquam non petendo, renuncians expresse et ex certa scientia legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et legi dicenti donacionem propter ingratitudinem revocari posse¹ et legi dicenti donacionem ultra quingentas^e sine insinuatione non valere² et omni alii iuri tam civili quam municipali ac exceptioni per que seu quas contra predicta venire posset seu aequaliter se tueri, certificatus prius de dictis iuribus et beneficiis per me notarium infrascriptum. Possessionem quoque et dominium predicti castri et aliorum ut supra venditorum dictus venditor, suo et dicto nomine, fuit confessus prefatis illustri domino duci, consilio et officiis corporaliter traddidisse seu officialibus dicti comunis ad hec deputatis et quam possessionem vacuam et expeditam dicti castri et aliorum supra venditorum prefati illustris dominus dux, consilium et officia confessi fuerunt dicto Troilo, suo et dicto nomine, nomine dicti comunis, habuisse, recipiente pro dicto comune magnifico domino Baptista de Campofregoso, / (c. 57r.) capitaneo comunis Ianue, nomine ipsius comunis. Attamen in quantum deinceps dictus Troilus reperiretur dictam possessionem penes se habere, confitetur illam nomine precario dicti comunis in dicto casu tenere et possidere quamdiu possederit et quous-

¹ Parrebbe riferirsi a C.8.55 (1, 9-10)
o forse c. 10, X, III, 24.

² Parrebbe riferirsi a C.8.53.

que de ipsa dictum comune possessionem acceperit et dicto comuni licentiam dedit et dat ingrediendi et apprehendendi quancumque ipsorum castri et burgi et aliorum ut supra venditorum corporalem possessionem, dominium et tenutam propria auctoritate ipsius comunis et sine alicuius magistractus licentia seu decreto. Insuper ex causa predicta et pro precio supradicto dictus venditor, dictis nominibus, prefatis illustri domino duci et consilio et officiis et michi dicto infrascripto cancellario, stipulantibus ut supra, dedit, cessit, tradidit et mandavit seu quasi et in eos transtulit omnia iura, rationes et actiones, reales et personales, utiles et dirrectas, mixtas, rei persecutorias et penales et alias quascunque que et quas habet dictus venditor, suo et dicto nomine, et eidem competunt et competere possunt, ultra unquam melius competierunt in dictis castro, burgo et aliis ut supra venditis, pro ipsis et occasione ipsorum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus dictum comune Ianue possit agere, experiri, excipere, pacisci et replicare et se tueri et omnia et singula demum facere que possunt dicti Troilus et Leonel et quilibet ipsorum possent vel unquam melius potuerunt aut potest, constituens prefatos illustrem dominum ducem, consilium et officia ac me notarium, stipulantes ut supra, de et in predictis iuribus dominos et procuratores tanquam in rem propriam, promittens dictus Troilus, suo et dicto nomine, prefatis dominis emptoribus, recipientibus ut supra, dictum castrum cum aliis ut supra venditis ab ipsis seu a dicto comuni de cetero non subtrahere nec subtrahenti seu impediendi aliquo modo consentire, sed potius illud sibi legitime defendere, autorizare et disbrigare a quacunque persona, corpore, collegio et universitate et omne iudicium in se suscipere propriis expensis dicti venditoris, remissa dicto comuni necessitate denunciandi et appellandi. Acto tamen et expresse convento inter prefatos illustrem dominum ducem, consilium antianorum et officiales predictos, nomine et vice dicti comunis, ex una parte, et dictum Troilum, suo et dicto nomine, ex altera, tam in principio quam in medio et fine et qualibet parte presentis contractus, solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, quia sic fuit per pactum inter partes in contractu dicte vendicionis, quod quia castrum et alia iura ut supra vendita valent plus pretio supradicto quod ultra pretium predictum et loco partis precii et ad supplementum ipsius precii quo valent iura predicta vendita ultra pretium predictum dicti Troilus et Leonel et quilibet ipsorum et heredes et successores eorum et cuiuslibet eorum in perpetuum et in secula seculorum sint et esse debeant franchi, immunes, liberi et exempti a quibuscunque mutuis, avariis, angariis, impositionibus, capitacionibus et collectis tam realibus quam personalibus vel mixtis, quocunque nomine cen-

seantur, impositis et imponendis per dictum comune Ianue vel deputandos a dicto comune ita et taliter quod dictum comune seu deputandi ab eo non possint aliqua mutua seu aliquas avarias, angarias, impositiones, capitaciones vel collectas ut supra dictis Troilo et Leoneli vel alicui ipsorum nec dictis eorum successoribus imponere vel ab eis exigere nec eos in aliquo gravare vel gravari facere et hoc non obstantibus quibuscunque statutis, capitulis et regulis, decretis vel ordinamentis in contrarium disponentibus, quibus prefati illustris dominus dux, consilium et officia, de plenitudine potestatis quatenus predictis obviarent, volunt et mandaverunt fore penitus derogatum, cabellis tamen et introitibus comunis Ianue tam impositis quam imponendis per ipsum comune semper exceptis et penitus exclusis. Ac etiam fuit actum in contractu dicte vendicionis inter ipsas partes quod prefati illustris dominus dux, consilium et officia teneantur et debeant mandare officialibus dicti comunis ad quos spectat quod dicti Troilus et Leonel cassentur et cassari debeant de libris seu cartulariis comunis in pecuniis et partitis de quibus apparent ipsi vel aliquis ipsorum quoquo modo debitores dicti comunis pro tempore preterito pro aliquibus avariis, mutuis vel impositionibus iam factis in preterito per dictum comune et curare ac facere cum effectu quod pro eis dicti Troylus et Leonel vel aliquis ipsorum gravari non possint de cetero nec appareant in aliquo debitores dicti comunis et quod de predictis fiat solemne decretum in forma solemni ad dictamen sapientis dicti Troili, sustantia non mutata, et hoc quia aliter dictus Troilus, suo et dicto nomine, non vendidisset iura predicta pretio predicto nisi predicta et infrascripta sibi promitterentur et attenderentur per dictum comune tanquam pars precii. Ac etiam acto et convento inter dictas partes, dictis nominibus, quod predicti illustris dominus dux, consilium et officia teneantur et debeant curare et facere cum effectu quod dictus Troilus, dictis nominibus, pro dicta vendicione non molestetur nec molestari possit pro introitibus rippe minute et censarie vel aliquibus aliis introitibus comunis Ianue quibus aliquod deberetur vel deberi posset occasione dicte vendicionis et ipsum Troilum, dictis nominibus, de predictis seu a dictis ac emptoribus et collectoribus ipsorum indemnem conservare et eidem in pecunia numerata dare et solvere totum et quicquid eum solvere oporteret seu dannificari contigerit pro predictis. Quam quidem vendicionem et omnia et singula supradicta dicte partes promisserunt et solemniter convenerunt, videlicet una alteri et e converso, solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, perpetuo habere et tenere rata, grata et firma et ea omnia ut supra attendere, complere et inviolabiliter observare et contra in aliquo non facere

vel venire aliqua demum ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio, de iure seu de facto dici vel excogitari posset, etiam si de iure possent, alioquin penam dupli eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur solemniter stipulatam et promissam dare et solvere promisserunt, cum refectione omnium dannorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus attendendis et observandis una pars alteri et e converso pignori obligaverunt et ypothecaverunt, videlicet prefati illustris dominus dux, consilium et officia bona dicti comunis et dictus Troilus suo et dicto nomine bona dictorum Troilli et Leonelis habita et habenda. Acta sunt hec Ianue, in palatio ducali, videlicet in camera consilii, anno dominice nativitatis MCCCCXVIII^o, indicione X^a secundum cursum Ianue, die lune XXVII^a iunii, post tercias et ante nonam. Testes Benedictus de Andoria, cancellarius, Iulianus Cataneus condam Christani et Melchion de Diano, notarius, cives Ianue ad hec vocati et rogati.

Tenores vero dictorum instrumentorum procure et substitutionis inferius describuntur:

In nomine Domini amen. Nobilis vir Leonel Spinula de Luchullo, civis Ianue, quondam Pauli, omni modo, via, iure et forma quibus melius potuit, fecit, constituit et ordinavit suos certos nuntios et procuratores et loco sui posuit nobiles viros Idetum Lercarium et Thedisium de Auria, licet absentes, et utrunque eorum in solidum ita quod occupantis condicio melior non existat sed id quod alter eorum inceperit alter possit proseguire, mediare et finire, ad petendum, exigendum, recipiendum, recuperandum et habendum pro dicto constituyente et eius nomine omnes et singulas quantitates pecuniarum, rerum, mercium et bonorum et omne aliud id et totum quas et quicquid et quantum dictus constituens habere, petere, exigere, recipere et recuperare potest et debet et poterit et debet a quacunque persona, corpore, collegio et universitate quacunque racione, occasione vel causa, tam cum cartis et scripturis quam sine, et ad quietandum, liberandum et absolvendum, se quietos et solutos vocandum, pactum de ulterius non petendo faciendum, iura, actiones et rationes cedendum et vendendum, instrumenta et scripturas cassandum, transigendum, paciscendum, componendum et compromittendum et compromissa semper quod voluerint prorogandum et ad vendendum et alienandum, locandum et dislocandum omnia et singula bona tam mobilia quam immobilia dicti constituentis, ubicunquevis sint sita et esse reperiantur, cui vel quibus voluerint vel alter eorum voluerit pro eo precio vel precii ad illud tempus seu tempora finita vel infinita et sub illis pactis, modis et condicionibus de quibus et prout

et sicut dictis procuratoribus vel alteri eorum melius vibebitur vel placuerit et ad substituendum et loco sui ponendum unum procuratorem et^f / (c. 57v.) seu plures cum ea ex presenti potestate et bailia que eisdem procuratoribus vel alteri eorum videbitur et placuerit et substitutum et substitutos si voluerint revocandum et removendum, presenti tamen mandato in sui robore firmiter permanente, et ad instrumentum et instrumenta finis, quietacionis, liberationis, absolutionis, pacti de ulterius non petendo, iurium, rationum et actionum, cessionis et vendicionis, instrumentorum et scripturarum cassacionis, transactionis, pactorum, compositionis et compromissorum ac prorogationis et vendicionis, alienacionis, locationis et dislocationis ac substitutionis propterea per publicum notarium confici rogandum, cum omnibus et singulis confessionibus, stipulationibus, renunciacionibus, promissionibus, iuramentis, penarum adiectionibus, ypothecis, obligationibus, clausulis, solemnitatibus et cautelis debitis necessariis et opportunis tam de consuetudine quam de iure et ad omnes lites, causas, questiones, controversias et differentias quas dictus constituens habet, habere sperat et habiturus est cum quacunque persona ut supra coram quocunque iudice, officio et magistratu tam ecclesiastico quam seculari et tam civili quam criminali et tam in agendo quam in deffendendo et ad libellum et libellos, petitionem et requisitionem unam et plures dandum et recipiendum, excipiendum, respondendum, replicandum, litem et lites contestandum^g, de calumpnia et veritate dicenda iurandum et quodlibet aliud iuramentum in animam dicti constituentis prestandum et subeundum, terminos et dilationes, assessores, collatores, iudices, medios, notarios et bonos viros petendum, eligendum et recusandum, suspectos, confidentes et bonos viros in scriptis et sine dandum, denunciandum et protestandum, ponendum et interrogandum, positionibus et interrogationibus respondendum et respondere petendum, titulos, testes, iura, instrumenta et scripturas tam publicas quam privatas exhibendum et producendum et contra se exhibita et producta dicendum, opponendum et reprobandum, defectus et crimina opponendum, sententiam et sententias tam interlocutorias quam diffinitivas audiendum et ab eis et quolibet alio gravamine appellandum et eas et ea si opus fuerit meliorari petendum et appellationes et meliorationum petitiones prosequendum et finiri et terminari faciendum, instrumenta quecunque et sententias exequi et executioni mandari petendum et super executionibus promittendum, electorem petendum, eligendum et variandum, extima, laudes et in solutum daciones consequendum, canellam levandum et questionem levationis canelle prosequendum usque ad finem inclusive, debitores quoscunque personaliter detineri et incarcerari faciendum et de debitorum rebus, bonis et pecuniis saxiri et

sequestrari et relaxari fatiedum si voluerint vel alter eorum voluerit, et demum ad ea omnia et singula fatiendum que in predictis et circa predicta et ex ea dependentibus, emergentibus et connexis fuerint facienda et occurrerint debita, necessaria et opportuna, dans et concedens dictis procuratoribus et utrique eorum in solidum et cuicumque ab eis vel altero eorum substituendo in predictis omnibus et singulis et ex eis dependentibus ut supra plenam, liberam, largam et generalem administracionem cum pleno, libero, largo et generali mandato, promitens dictus constituens michi notario infrascripto, ut publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, se perpetuo habiturum ratum, gratum et firmum omne id et totum quicquid et quantum per dictos procuratores vel alterum eorum et quencunque ab eis vel eorum altero substituendum actum, factum, gestum fuerit seu quomodolibet procuratum in predictis omnibus et ex eis dependentibus ut supra, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius constituentis presentium et futurorum. Et volens dictus constituens dictos procuratores et utrunque eorum et quencunque ab eis vel ab altero eorum substituendum relevare ab omni onere satisfaciendi, promisit michi iam dicto notario, quo supra nomine stipulanti, de iudicio sisti et iudicatum solvendo, in omnibus clausulis opportunis intercedendo et fideiubendo de predictis omnibus et singulis in omnem casum et eventum pro dictis suis procuratoribus et quocunque ab eis substituendo versus me sepedictum notarium, stipulantem et recipientem ut supra, sub simili ypotheca et obligatione premissis, renuncians iuri de principali primo conveniendo et omni alii iuri. Actum Ianue, in contracta Tuscanorum Sancti Laurentii, in apotheca quam Nicolaus de Oliva, seaterius, condam Iacobi, conducit, que est domini archiepiscopi Ianuensis, ut dicitur, anno dominice nativitatis MCCCCXIII, indicione sexta secundum cursum Ianue, die mercurii XVIII aprilis, post tercias, presentibus testibus dicto Nicolao de Oliva, Antonio de Oliva, seaterio, condam Mathei et Iacobo Raconelo, seaterio, ad hec vocatis et rogatis. Extractum est ut supra de foliatio instrumentorum rogatu scriptorum manu mei notarii infrascripti licet manu alterius propter occupationem meam. Constat enim michi de dictionibus supra interlineatis ubi legitur «et super executionibus promittendum» et alibi ubi legitur «condam Iacobi» quas approbo tanquam omissas errore extrahentis cessante omni vicio. (S.P.) Lo(disius) Tarigus, notarius.

In nomine Domini amen. Idetus Lercarius, procurator et procuratorio nomine Leonelis Spinule de Luchullo, de cuius procura constat instrumento publico scripto manu Lodisii Tarigi, notarii, MCCCCXIII, die XVIII^a

aprilis¹, cum potestate, ut asserit, unum procuratorem et plures substituendi, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit, non valens commode vacare factis dicti Leonelis, loco ipsius dicto nomine et dicti Leonelis posuit et substituit Troylum Spinulam de Luchullo, presentem et acceptantem, dans et transferens in dictum substitutum totam illam potestatem quam habet a dicto Leonele vigore dicti instrumenti procure, donec ad se duxerit revocandum. Actum Ianue, in contracta Caneti, in sala domus habitacionis mei notarii infrascripti, anno dominice nativitatís MCCCCXVIII, indicione X^a secundum cursum Ianue, die lune XXVII iunii, hore prime. Testes Amb(rosius) Grillus et Silvester de Nuxigia, cives Ianue, ad hec vocati et rogati.

^a mei: *in soprilinea* ^b Fiaconi: *così* ^c nomine comunis-officiis: *nel margine inferiore con segno di richiamo* ^d nel margine esterno la seguente annotazione coeva Pro libris XIII, IL ^e quingentas: *così, su correzione* ^f et: *ripetuto* ^g corretto su conestandum

36

1418, settembre 1, Genova

Leonello Spinola di Luccoli ratifica la vendita del castello e del territorio di Borgo Fornari di cui al n. 35.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 58 r.

Per le osservazioni v. n. 35.

Ratificacio dicte vendicionis.

In nomine Domini amen. Leonel Spinula de Luchullo quondam Pauli, sciens et plenam noticiam habens de quadam vendicione facta per Troilum Spinulam de Luchullo, suo proprio nomine et procuratorio nomine ipsius Leonelis, substitutum ab Ideto Lercario, procuratore dicti Leonelis, ex forma publici instrumenti scripti manu Lodisii Tarigi, notarii, MCCCCXIII, die XVIII^a aprilis², et de substitutione facta per dictum Idetum in dictum Leonelem patet alio instrumento scripto manu mei notarii et cancellarii infrascripti hoc anno, die

¹ V. inserto precedente.

² V. primo inserto in n. 35.

XXVII^a iunii¹, de castro, burgo, villis et territorio ac iurisdictione et mero et mixto imperio Burgi Fornariorum comuni Ianue pro pretio convento inter partes, ut lacius de dicta vendicione patet publico instrumento scripto manu mei notarii et cancellarii infrascripti, hoc anno, die XXVII iunii², de qua vendicione et de omnibus et singulis in dicto instrumento contentis asserit se plene certificatum, ex certa scientia et nullo errore iuris seu facti ductus sed sponte et animo deliberato confitens partem sibi obvenientem de dicto pretio integraliter habuisse, dictam vendicionem et omnia et singula in dicto instrumento contenta approbavit, ratificavit et confirmavit, approbat, ratificat et confirmat, promitens michi notario et cancellario infrascripto, tanquam persone publice officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice magnifici comunis Ianue, et per me dicto comuni, et ad cautelam iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, quod nullo unquam tempore per se vel heredes suos contra dictum comune vel habentes causam ab eo de dictis castro, burgo et villa et aliis contentis in dicta vendicione faciet seu movebit litem, causam, questionem seu controversiam de predictis ut supra venditis seu aliqua parte ipsorum, etiam si de iure posset, nec dictum comune vel habentem causam ab eo in predictis turbabit, molestabit vel inquietabit aliqua demum ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit. Quam quidem ratificationem et omnia et singula supradicta dictus Leonel michi dicto notario stipulanti ut supra, etiam sub iuramento predicto, promisit et convenit perpetuo habere et tenere rata, grata et firma et ea omnia ut supra actendere, complere et effectualiter observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua demum ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit, alioquin penam dupli eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur solemniter stipulatam et promissam dare et solvere promisit cum refec-tione omnium dannorum, interesse et expensarum que pro<p>terea fierent litis et extra, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum dictus Leonel michi dicto notario et cancellario stipulanti ut supra et per me dicto comuni pignori obligavit et ypothecavit omnia bona sua habita et habenda. Actum Ianue, in palacio magno ducali, videlicet in camera que est prope logietam, anno dominice nativitatibus MCCCCXVIII, indicione X^a secundum cursum Ianue, die iovis prima septembris, post tercias et ante nonam. Testes Iohannes de Vallebella, notarius, et Iohanes de Andrea, cives Ianue, ad hec vocati et rogati.

¹ V. secondo inserto in n. 35.

² V. n. 35.

III

Incipit liber tercius in quo continentur pacta et convenciones terrarum de ultra iugum extra districtum Ianue.

37

1369, aprile 26, Milano

Galeazzo II Visconti, signore di Milano, anche a nome del fratello Bernabò, e il comune di Genova stipulano un trattato di pace.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 63 r.; c o p i a autentica [B¹], *Ibidem*, c. 64 r.; c o p i a semplice [C] B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 51 r., da B; c o p i a semplice [C¹], *Ibidem*, c. 52 v., da B¹.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 236.

Pax inter comune Ianue et dominos Mediolani, que per dictos dominos non fuit observata^a.

In nomine sancte et individue Trinitatis et ad honorem beate Virginis gloriose ac^b beatorum Ambroxii et Georgii et tocius curie celestis amen. Quoniam summus rex, humani generis dominus et magister, pacem universis christicolis predicavit et docuit ipsisque hereditatem suam relinquit, idcircho magnificus et excelsus dominus, dominus Galeazius^c Vicecomes, Mediolani etc., imperialis vicarius generalis, suo proprio nomine et in solidum et nomine et vice quoru(m)cunque heredum et successorum suorum et habentium seu habiturorum ab eo causam ac etiam nomine et vice magnifici et excelsi domini, domini Bernabovis Vicecomitis, fratris ipsius, Mediolani etc., imperialis vicarii generalis, heredum et successorum suorum et habentium seu habiturorum causam ab eo et in solidum, a quo domino Bernabove prefactus dominus Galeacius dixit et asseruit se habere plenum et sufficiens

mandatum ad infrascripta omnia et singula tractanda et adimplenda ex forma litterarum^d eidem domino Galeazio pro parte dicti domini Bernabovis transmissarum, et pro quo etiam ad cautellam prefactus dominus Galeazius infrascriptis ambaxatoribus comunis Ianue et michi notario infrascripto, tanquam publice persone^e stipulanti et recipienti^f nomine et vice comunis Ianue et etiam nominibus quibus infra dicitur, de rato habendo promixit et se faturum et curaturum ita et taliter quod dictus dominus Bernabos habeat rata et firma omnia et singula infrascripta ac ipsa approbabit, ratificabit et confirmabit in publico instrumento inde conficiendo infra dies octo postquam per comune Ianue seu eius nuncium vel procuratorem aut syndicum fuerit notificata cum infrascripta pena et obligacione bonorum suorum et contra non faciet vel veniet aliquo quovis modo sub pena infrascripta et obligacione bonorum suorum, ex una parte, et nobiles viri dominus Celesterius de Nigro, iuris utriusque peritus, Leonardus Cataneus, Alegrus Blanchus, Anthonius Fatinanti, Symon Vignosus et Fredericus de Pagana, ambaxatores, nuncii ac syndici et procuratores magnifici domini, domini Gabrielis Adurni, Dei gratia ducis Ianuensium et populi defensoris, et sui consilii ac comunis Ianue, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum ex forma publici instrumenti scripti et compositi manu Georgii de Clavaro, notarii et cancellarii comunis Ianue, hoc anno, die vigesimo mensis presentis, nomine et vice dictorum domini .. ducis, sui consilii et comunis Ianue ac etiam omnium et singulorum Ianuensium et districtualium Ianue omniumque convencionatorum, feudatariorum et vassallorum dicti comunis Ianue et maxime dominorum marchionum de Carreto, dominorum Finarii, et marchionum de Ponzono, videlicet pro bonis et terris feudalibus que tenent tam predicti omnes vassali et feudatarii proxime nominati quam quicumque alii vassali et feudatarii dicti comunis a dicto comuni Ianue et respectu ipsorum bonorum feudalium tantum, salvo quod predicti domini marchiones de Carreto simpliciter et quoad omnia intellegantur inclusi in pace presenti^g et civitatum, terrarum et castrorum tam dicti comunis Ianue quam cum ipso comuni convencionatorum, ex altera parte, et qui syndici et procuratores promiserunt et promictunt se facturos et curaturos ita et taliter quod prefactus dominus .. dux et consilium ac etiam consilium generale dicte civitatis Ianue, habentes potestatem et bayliam a dicto comuni Ianue et illam totam quam ipsum comune Ianue habet, habebunt rata, grata et firma omnia et singula infrascripta et ipsa ratificabunt et approbabunt publico instrumento infra dies octo^h postquam per nuncios vel procuratores dictorum dominorum vel alterius eorum

fuerint requisiti, vel saltem ipse dominus .. dux, fecerunt et faciunt, inierunt et iniunt, sponcte et benivole et ex certa scientia pacem et veram concordiam, Deo propicio perpetuo duraturam, sub formis, pactis, modis, tenoribus, clausulis et capitulis infrascriptis. In primis namque prefactus magnificus dominus Galleacius, tam suo proprio nomine quam nominibus quibus supra, et predicti syndici et procuratores, nomine dictorum dominorum .. ducis, antianorum et nominibus quibus supra, fecerunt et faciunt adinvicem remissionem, quietacionem et liberacionem super omnibus guerrisⁱ, odiis, ranchoribus, iniuriis, homicidiis, cedibus, incendiis, robariis, rapinis, insultibus, dampnis et offensis, quocunque modo et qualitercunque, tam realibus quam personalibus, inter dictas partes seu alteram ex dictis partibus comuniter seu separatim seu homines vel districtuales ipsarum partium seu alterius earum hinc retro datis, factis, illatis seu comissis. Item prefactus magnificus dominus Galleacius, tam suo proprio nomine quam nominibus quibus supra, ex certa scientia, certifficatus de iuribus eis competentibus in civitate Ianue et districtu^j et locis infrascriptis, fecit et facit finem, renunciacionem, quietacionem et liberacionem predictis syndicis et procuratoribus et michi dicto notario, recipientibus^k nominibus quibus supra, super omnibus et de omnibus et singulis iuribus et obligacionibus, realibus et personalibus, eisdem seu alteri eorum competentibus seu quovis modo quesitis hinc retro tam pro personis eorum quam pro persona quondam bone memorie magnifici domini, domini Iohannis, Dei gratia olim archiepiscopi et domini generalis Mediolani etc., quam etiam pro persona magnifici^l domini, domini Mathei, olim Vicecomitis^m, Mediolani etc. domini generalis, fratris dictorum dominorum, et quam etiam ex quibuscunque concessionibus seu privilegiis eisdem dominis Bernabovi et Galeacioⁿ seu alteri eorum concessis per serenissimum principem, dominum Karolum, Dei gratia Romanorum imperatorem semper augustum et Boemie regem, quam occasione domini et seignorie dicte civitatis et districtus Ianue olim colactorum dicto domino archiepiscopo et subsequenter dictis fratribus quam etiam cuiuscunque promissionis seu obligacionis peccunie vel alicuius rei vel facti et alio quovis modo qui dici vel excogitari possit, quocunque modo et qualitercunque, in civitate Ianue et districtu seu locis, terris et castris ipsius comunis Ianue seu que per ipsum comune Ianue tenentur tam ultra iugum quam citra, quam aliqua alia mundi parte seu contra comune Ianue nec non in terris cum ipso comuni Ianue convencionatis et maxime civitatibus Saone, Nauli, Albingane et aliis in ripperiis Ianue existentibus et similliter de quibuscunque penis et contrafactionibus in quas dictum

comune Ianue suprascriptis dominis hactenus quomodolibet incurrisset vel incurrisse diceretur. Et versa vice predicti syndici et procuratores, nominibus quibus supra, ex certa scientia fecerunt et faciunt quietacionem, remissionem et liberacionem prefacto magnifico domino Galeaz, recipienti tam suo proprio nomine quam nominibus quibus supra, super omnibus et de omnibus et singulis iuribus et / (c. 63 v.) obligationibus dictis domino .. duci, antianis et comuni competentibus seu quovis modo quesitis ex aliqua convencionem, pacto, dispositione seu quovis alio modo hinc retro factis seu initis contra et adversus ipsos dominos seu alterum ipsorum et eorum^o et cuiuslibet ipsorum bona ac etiam alios antecessores in quorum locum predicti domini Bernabos et Galeacius successissent et similliter de quibuscunque penis et contrafactionibus in quas dicti domini seu alter eorum dictis domino .. duci, consilio et comuni Ianue^p hactenus quomodolibet incurrissent vel incurrisse dicerentur. Item prefactus dominus Galeacius ex causa dicte pacis et concordii ad suam gratiam reduxit homines et comunitatem Vippeculi, comitatus Terdon(e)^q, remittens eisdem omnes iniurias et offenssiones ipsi domino Galleacio per ipsos hinc retro illatas, dummodo infra dies quindecim a die publicationis presentis pacis venerint ad obedientiam et sub manibus et dominio dicti domini Galeacii seu officialium suorum. Item quod dominus Thomas, marchio Malaspinga, intelligatur inclusus in presenti pace et hoc quoad^t loca et homines habitantes in terris et locis que ipse dominus Thomas tenet a comuni Ianue in feudum et etiam quoad omnia alia loca sua et se et sequaces suos et homines habitantes^s in dictis locis si supradictus^t dominus Thomas infra quindecim dies a die confectionis instrumenti presentis pacis approbaverit et ratificaverit presentem pacem ac etiam solempniter promisserit publice persone, recipienti nomine prefactorum dominorum Bernabovis et Galeacii et cuiuslibet eorum, sub pena inserta in presenti pace se non venturum publice vel occulte, directe vel per obliquum contra presentem pacem et se observaturum omnia et singula inserta in presenti pace et exinde fieri debeat publicum instrumentum, mictendum per dictum dominum Thomam domino .. duci Ianue infra vigesimam diem computandam a die confectionis instrumenti presentis pacis et subsequenter mictendum per prefactum dominum .. ducem prelibatis dominis Bernabovi et Galeacio infra alios quinque dies inde proxime sequuturos. Et si infra predicta tempora predictus dominus Thomas non approbaverit, ratificaverit et promixerit et dictum instrumentum non transmissit ut supra, non intelligatur inclusus in presenti pace nisi solummodo quoad loca que in feudum tenet^u a dicto comuni Ianue. Hoc tamen

addito quod si de dictis locis vel hominibus seu bonis dictorum locorum que tenet, ut premittitur, in feudum a comuni Ianue, faceret vel moveret guerram dictis dominis Bernabovi et Galeacio vel alteri ipsorum^v, quod dictus^w dominus Thomas ex toto sit et intelligatur esse exclusus a presenti pace. Et licitum sit^x prefactis dominis Bernabovi et Galeacio et cuilibet ipsorum movere guerram prefacto domino Thome, etiam quoad dicta loca et homines que in feudum tenet a dicto comuni Ianue et quod propterea non intelligatur pax rupta inter prefactos dominos et comune Ianue. Et si contingat prefactum dominum Thomam premissa ratificare, approbare, promictere et dictum instrumentum transmittere infra predicta tempora^y, ut premittitur, et postmodum pacem rumpere, quod tunc et eo casu dictus dominus Thomas ex toto sit exclusus a beneficio presentis pacis. Et dicti domini Bernabos et Galeacius et quilibet eorum possint et eis liceat movere guerram dicto domino Thome etiam quoad predicta loca et homines que in feudum tenet a comuni Ianue et propter hoc non intelligatur pax rupta inter dictos dominos Bernabovem et Galeacium et comune Ianue. Item quod omnes carcerati dictarum partium et inclusorum in dicta pace, captivati occasione presentis guerre, libere relaxentur, excepto Matheo Cavazono, qui non intelligatur includi in beneficio predictorum carceratorum relaxandorum. Item quod terra et castrum Novarum et homines dicti loci, donec steterint sub gubernacione comunis Ianue, sint et intelligantur inclusi in presenti pace, et quod non receptent inimicos dominorum^z predictorum vel alterius eorum, neque etiam aliquas gentes inimicorum predictorum que^{aa} sint vel esse possint in offensam dictorum dominorum vel subditorum suorum, quando vero non fuerint sub gubernacione dicti comunis non intelligantur inclusi in presenti pace. Item quod si aliquod castrum vel terra durante presenti guerra fuerit ablatum vel occupatum episcopo Albanensi seu alicui ex dictis partibus vel inclusis in presenti pace seu alicui alii ex inclusis in dicta pace occasione presentis guerre, restituantur^{bb} libere illi tali privato per detinentem vel occupantem ipsum castrum vel terram infra mensem unum a die publicacionis presentis pacis, alioquin detinens et^{cc} occupans et restituere recusans non intelligatur inclusus in presenti pace. Item quod illi sequaces seu colligati dictorum dominorum seu alicuius ipsorum sint et esse intelligantur inclusi in presenti pace quos ipsi domini Bernabos et Galeacius vel alter ipsorum infra mensem unum proximum^{dd} duxerint nominandos. Et idem intelligatur et esse debeat de vassalis et feudatariis dicti^{ee} comunis Ianue infra dictum terminum nominandis, renunciantes dicte partes vicissim et ex certa scientia exceptioni doli, in

factum et sine causa et non factarum dictarum remissionum et liberacionum et omni alii iuri et legum auxilio quo vel quibus contra predicta vel aliquod predictorum dicte partes vel aliqua ipsarum se tueri vel deffendere possent seu presens contractus aliquo modo infringi posset quovis colore quesito et specialiter legi dicenti generalem renunciacionem non tenere. Quam penam^{ff} et omnia et singula suprascripta dicte partes, dictis nominibus, solempni stipulacione interveniente et quolibet dictorum nominum et in solidum et ad presentis pacis perpetuo durature firmitatem maiorem promiserunt perpetuo habere rata, grata et firma et ipsa actendere, complere et effectualiter observare et contra non facere vel venire aliquo quovis modo qui dici vel excogitari possit, sub pena centum millia florenorum, in^{ss} quam penam incidat pars non observans parti observanti, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus suprascripta pace et omnibus et singulis contentis in ea, et proinde et ad sic observandum dictus dominus Galleacius obligavit dictis ambaxatoribus et syndicis et michi dicto notario, stipulanti^{hh} et recipienti ut supra, omnia bona dicti domini Bernabovis et sua et dicti ambaxatores et syndici eidem domino Galleacio et michi notario, stipulanti et recipienti tam nomine et vice ipsius domini Galleacii quam nomine et vice dicti domini Bernabovis, omnia bona dicti comunis Ianue. Acto quod dicti ambaxatores, suis propriis nominibus pro predictis seu aliquo predictorum, in nichilo teneantur nisi tanquam alii cives Ianue. Et de predictis omnibus et sin/gulis (c. 64r.) prelibatusⁱⁱ magnificus dominus, dominus^{jj} Galleacius, suo et nominibus quibus supra, rogavit me Albertolum Bolgaronum, notarium^{kk} infrascriptum, nec non Georgium de Clavaro, notarium et cancellarium dictorum domini .. ducis et comunis Ianue, et Ambrosolum Crivellum^{ll}, notarium Mediolanensem et cancellarium suum^{mmm} et quemlibet nostrum, suprascriptique ambaxatores et syndici, nominibus quibus supraⁿⁿ, ut unaa et in solidum unius et eiusdem tenoris publicum conficeremus instrumentum. Acta fuerunt hec omnia in civitate Mediolani, in curia habitacionis prefacti magnifici domini Galleacii, in sala nova inferiori, iuxta viridarium eiusdem domini, coram Bonolo Crivello, filio quondam Iohannis, et Toranino Faraoldo, filio Rossonoli, ambobus civibus Mediolani, notariis, et presentibus nobilebus viris domino Iohanne de Peppulis, filio quondam domini Tadei, cive Bononie^{oo}, millite, domino Ubero, marchione Palavicino^{pp}, cive Parmensi, filio quondam domini Manfredini, millite, domino Segnorolo de Homodeis, filio quondam domini Iohannis, cive Mediolani, millite et legum doctore^{qq}, domino Thomasio de Cropello,

iuris perito, filio domini Ansermi, de terra Sonzini, domino Nicolao de Arecio^{rr}, filio quondam domini Maffei, cive Aretino, iuris perito, et Anoles^{ss} de Nigro, filio d(omini) Celesterii, cive Ianuensi, omnibus notis, ydoneis et ad premissa vocatis testibus specialiter et rogatis, anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio, indicione prima secundum cursum et morem civitatis Mediolani, die mercurii vigesimo sexto mensis aprilis, hora vesperarum.

(S.T.) Ego Albertolus Bolgaronus, filius quondam Ugini, civis Mediolanensis, publicus imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis presens fui et, ut premittitur, rogatus presens instrumentum tradidi, scripsi et subscripsi meoque consueto signo signavi in testimonium premissorum^{tt}.

(S.T.) Ego Bonolus Crivellus suprascriptus^{uu}, imperiali auctoritate notarius Mediolanensis, pro notario interfui ut supra et me subscripsi.

(S.T.) Ego Torraninus Faroldus suprascriptus, imperiali auctoritate notarius Mediolanensis, predictis pro notario interfui ut supra et me subscripsi^{vv}.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum instrumentum et omnia et singula suprascripta ut supra^{ww} extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de quodam publico instrumento scripto et publicato manu suprascripti Albertoli et etiam subscripto manibus dictorum Bonoli, Torranini prout^{xx} in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritate<m>^{yy} potestatem et liberam facultatem^{zz} michi per capitula comunis Ianue atributam^{ab}.

^a Alia pax simillis supradicte que manu alterius notarii scripta est in B', C' ^b gloriose Marie ac in B', C' ^c Galeaz in B', C' ^d litterarum in B' ^e infrascripto notario et cancellario prefati magnifici domini, domini Galeaz tanquam persone publice in B', C' ^f stipulantibus et recipientibus in B', C' ^g presenti pace in B', C' ^h octo dies in B' ⁱ super omnibus et de omnibus guerris in B', C' ^j Ianue et eius districtu in B', C' ^k recipienti in B', C' ^l quam ex persona quondam magnifici in B', C' ^m Vicecomitis olim in B', C' ⁿ Galecio in B' ^o eorum et ipsorum in B', C' ^p Ianue: om. B', C' ^q scioglimento da B', C'; Terdonen(sis) in C' ^r que ad in B', C' ^s hitantes in B' ^t supradictos in B' ^u tenet in feudum in B', C' ^v eorum in B', C' ^w ipse in B' ^x sit licitum in C' ^y tempora predicta in B' ^z dominorum: dictorum in C' ^{aa} predictorum dominorum que in B', C' ^{bb} restituatur in B', C' ^{cc} et: vel in B', C' ^{dd} proxime in B' ^{ee} dicti: om. B', C' ^{ff} pacem in B', C' ^{gg} sub pena florenorum

centum milia auri, in *in B', C'* ^{hh} stiplanti *in B*; michi notario predicto stipulanti *in B', C'*
ⁱⁱ prelibati *in B', C'* ^{jj} dominus: *om. B', C'* ^{kk} Galeazius et dicti .. ambaxatores et syndi-
 dici, suis et nominibus quibus supra, rogaverunt me Ambroxolum notarium *in B', C'*
^{ll} Albertolum Borgaronum *in B', C'* ^{mm} et cancellarium suum: *om. B', C'* ⁿⁿ supra-
 scriptique-supra: *om. B', C'* ^{oo} Bononiense *in B', C'* ^{pp} Pilavicino *in C'* ^{qq} de
 Homodeis, cive Mediolani, millite et legum doctore, filio quondam domini Iohannis *in B', C'*
^{rr} Areno *in B, C* ^{ss} Anoles: *cosi B, B', C, C'* ^{tt} (S.T.)-premissorum: (S.T.) Ego Am-
 brosolus, filius quondam domini Conradi Crivelli, civis Mediolanensis, publicus imperiali
 auctoritate notarius prefatique magnifici et excelsi domini, domini Galeaz Vicecomitis etc.
 cancellarius, premissis omnibus interfui et rogatus hoc instrumentum traddidi et in hanc pu-
 blicam formam reddigi feci per notarium infrascriptum meque subscripsi appposito signo meo
 consueto in testimonium premissorum *in B', C'* ^{uu} Ego suprascriptus Bonolus Crivellus
in B', C' ^{vv} Ego Torraninus Faroldus predictus Rossonoli, civis Mediolanensis, publicus
 imperiali auctoritate notarius, hoc instrumentum iussu suprascripti Ambrosoli Crivelli, nota-
 rii, scripsi et predictis omnibus pro notario interfui et me subscripsi *in B', C'* ^{ww} pre-
 scriptum instrumentum ut supra et omnia et singula suprascripta *in B'* ^{xx} instrumento
 rogato, traddito et subscripto per suprascriptum Ambroxolum et subscripto per alios duos
 notarios suprascriptos prout *in B'* ^{yy} hoc plenam auctoritatem *in B'* ^{zz} facultatem libe-
 ram *in B'* ^{ab} (S.T.)-atributam: *om. C, C'*.

38 = 37

39

1367, luglio 3, Genova

*Bernabò e Galeazzo II Visconti, signori di Milano, e il comune di Geno-
 va stipulano un trattato di pace.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 65 v., c o p i a semplice [B], B.U.G., *Li-
 bri iurium*, II, c. 54 r., da A.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 240.

Pax facta inter comune Ianue et dominos Mediolani, facta per dominum ..
 cardinalem Viterbiensem.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Cum procurante satore zizanie, pacis emulo et humani generis inimico, inter magnificos et potentes dominos, dominos Bernabovem et Galeaz, fratres de Vicecomitibus, Mediolani etc., imperiales vicarios generales, et eorum subdictos, adherentes, fautores, complices et sequaces, ex parte una, et magnificum et potentem dominum, dominum Gabrielem Adurnum, Dei gratia Ianuensium ducem et populi defensorem, et comune civitatis Ianue et ipsorum subdictos, adherentes, complices et sequaces, ex parte altera, grandis, gravis, pernicioza et detestabilis discordiarum, guerrarum, odiorum et inimiciarum materia exorta fuisset, propter quam innumera pericula animarum et corporum rerumque dampna secuta fuerunt et cotidie comulatis personarum cedibus, rerum dampnis et rappinis, quod est cum cordis amaritudine refferendum, perniciosius augebantur, sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Urbanus, digna Dei providentia papa quintus, pacifici regis vicarius, zelator pacis, caritatis amator et gregis sibi commissi solertissimus custos, paterno et pio motus affectu, volens prout ad apostolatus sui officium dignoscitur pertinere tot et tantis periculis obviare, discordantes eosdem et partes predictas tam per notabiles nuncios suos quam per licteras apostolicas patentes et clausas et vias alias sanctissimas et solertes ad debitam concordiam incessanter et solicite studuit inducere et hortari et tandem cum ad hec ut ardentem cupiebat per se ipsum vacare non posset, utpote cum sua curia et alia copiosa multitudine in itinere constitutus pergens ad Urbem, reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum fratrem Marcum de Viterbio, tituli Sancte Praxedis presbiterum cardinalem, pacis amatorem, virum utique alte providentie, sollicitudine studiosum et in agendis expertum, cui alias actor pacis gratiam tribuit nonnullos reconciliandi discordes nobiles et potentes, ad subeundum vice sua hoc onus duxit pie et provide asumendum, qui tam per se ipsum quam per venerabilem in Christo patrem, dominum Iohanem de Aretio, abbatem monasterii Beate Marie de Florentia, discordantes predictos sedulis et salubribus exortacionibus a predictis guerrarum, inimiciarum et odiorum turbinibus studuit revocare, propter que cum auxilio divine gracie partes predictae hac die tercia iullii devenerunt ad mutuam pacem et concordiam utique Deo gratam eisdemque discordantibus et eorum subdictis ymo toti Italie plurimum opportunam et Deo faciente perpetuo duraturam cum pactis, modis, convencionibus et condicionibus infrascriptis. In primis namque ad laudem, gloriam et honorem domini nostri Iesu Christi et gloriosissime virginis Marie matris eius, beatorum Laurentii

martiris et Ambroxii confessoris et doctoris almissimi^a et tocius curie celestis, ad honorem et laudem dicti sanctissimi patris et domini nostri pape et sacri collegii dominorum cardinalium et Ecclesie Romane et serenissimi principis domini Karoli, imperatoris Romanorum semper augusti, et sacri Imperii, ad exaltacionem, augmentum et statum partium predictarum, nobiles et sapientes viri d(ominus)^b Thomaxius de Cropello, legum doctor, vicarius, ambaxator, nuncius et procurator et quicquid melius dici potest dicti magnifici domini, domini Bernabovis, habens ad supra et infrascripta et alia plenum et sufficiens mandatum a dicto domino Bernabove, de quo mandato constat publico instrumento scripto et publicato manu Vassalini de Bossis, filii quondam d(omini) Iacobi, civitatis Mediolani, porte Cumane et parrochie Sancti Iohannis ad Quatuor Facies, imperiali auctoritate notarii, sub anno a nativitate Domini MCCCLXVII^o, indicione quinta, die martis quinto decimo mensis iunii, a me notario viso et lecto, cuius instrumenti tenor infra describitur de verbo ad verbum, procuratorio nomine pro dicto domino Bernabove, terris, subdictis, adherentibus, fauctoribus, complicibus et sequacibus suis, et nobilis et sapientes viri d(ominus) Amiçinus de Bozulis de Papia, vicarius, et Fredrigolus de Solario, familiaris, ambaxatores, nuncii et procuratores et quicquid melius dici potest dicti magnifici domini, domini Galeaz, habentes ad supra et infrascripta et alia plenum et sufficiens mandatum a dicto domino Galeaz, de quo mandato constat publico instrumento scripto et publicato manu dicti Vassalini, notarii, die XVI^a dictorum mensis, anni et indicionis, a me notario viso et lecto, cuius instrumenti tenor infra describitur de verbo ad verbum, procuratorio nomine pro dicto domino Galeaz, terris, subdictis, adherentibus, fauctoribus, complicibus et sequacibus suis, ex parte una, et magnificus et potens dominus, dominus Gabriel Adurnus, Dei gratia Ianuensium dux et populi deffensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui consilii duodecim antianorum et consiliariorum civitatis Ianue, nec non dictum consilium et consilarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini, domini .. ducis, solemniter congregati more solito et de mandato dicti domini .. ducis in capella infrascripta pro hoc negocio specialiter peragendo, in quo consilio interfuit legiptimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Nicolaus Iustinianus, prior, Michael de Monelia, Galeotus Iudex, Georgius de Marcho, Raffael Vacha, notarius, Francischus de Francisco, Guillelmus de Langasco de Pulcifera, Nicolaus Marchexanus, specarius, quondam Philipi, Raffael Marruffus quondam Francischi, Bernabos de Prementorio et